gens qui sont esdits gallion et navires ne fuessent siens il les ait puis advoé, et que,
aprez quilz ont esté sur mer et y pillié et robé tout le monde, il les ait fait venir a la
coste de ces pays.
Et oultre luy diront, que ou madame avoit espoir, que pour honneur de l'empereur

et obtemperant a la requeste, que elle luy avoit faite de les faire retirer, il devist avoir
advisé du moyen de ainsi le faire, elle ait entendu quilmesmes se soit trouvé sur
lesdicts navires, et qu'il ait trouve moyen et fait practicquer divers marchans et
subgects de ces pays de leur mener vivres, pouldres, hallebardes, picques ploncqz et
ne dont ils avoient besoing et de prendre en payement de leur denrees et marchandises
le larrecin desdicts navires, qui est le droit chemain de mettre lesdicts pays en querre,
tout au rebours et au contraire de sa requeste au nom de l'empereur et de leur intencion.
Et, que pis est, que madame entende dont les subgectz de pardeca sont avertiz, que
ledit seigneur roy par appointement et convencion faite avec ces gens qui sont larrons
et pirates de mer, doye avoir la moitié de leur larrecins. Et a ces moyens et autres,
que lesdicts Mulaert et la Sauch adviseront se perferreront persuader ledit roy de
Denemercke et de la part de madame au nom de l'empereur, le requerreront quil
veuille trouver

1) Deze passage voor zover tussen haakjes geplaatst, doorgehaald.
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moyen de faire retirer ses gens de la mer et quilz restituent ce quilz ont pillié et robé,
a cette fin et en de sorte que les pays et subgectz de l'empereur pour le pillage de
sesgens et sa culpe ne viennenent en guerre et ne recoivent dommaige ou interest.
Et si ledict roy reffuse ou sexcusast retirer ses gens du sort qil ne luy seroit possible,
ne feust moyennant pardon et abolicion de leur mesuz et en retenant leur butin, luy
sera dit que madame pour la doubt et raison que dessuz, ne puist faire ledite abolicion
et ne le fera et quil doye considerer et comprendre si l'empereur est averti de sa
conduite, la quelle madame pour son devoir ne luy peult ne doibt celer, que sa majesté
ne se contenteroit, et d'autrepart que les subgectz de ces pays en murmurent tresfort,
et si a son occasion ilz se trovoient adommaigiez, comme il est apparant que estre
patent et desia le samble, quilz ne se contenteront nullement.
Et si le roy demandast si de sa personne il ne seroit en seurté en ces pays, comme

il la ja demandé audit Mulart, nestoit quil eust saufconduit de l'empereur, ilz luy
diront, que madame ne touche au saufconduit de l'empereur, et que au prejudice
diceluy elle ne vouldroit rien faire ne a son pouvoir souffrir y estre contrevenu, mais
dont il desplaist a madame, quil ait experimenté que cest dexemple et dautrepart que
tousceulx qui ont saufconduiz, ne doibvent faire ou porter ne estre occasion de
dommaige aux princes, qui leur ont donné saufconduit, ne a leur pays.
Et pour ces raisons resulucion requerreront de rechief au roy revoquer ses gens et